Malignitas hujus purpuræ sese declarat partim gravitate symptomatum, dum ægrotantes insigni lassitudine, viriumque prostratione, præcordiorum anxietatibus, sudoribus copiosissimis, lypothymiis, nausea vomibunda, imo quandoque vomitu, spasmis & convulsionibus afficit: partim periculo, funestoque eventu, quem ut plurimum comitem habet: partim etiam ipso contagio, quo aliis frequentissimo infesta existit, & facili negotio communicatur.

Pustulæ ipsæ miliares dicuntur, quoniam externa figura & magnitudo semina milii æmulantur, & asperitatem in summa cute efficiunt: quarum humor contentus de acrimonia sua caustica, partim pruritu, punctura atque ardore, quem in cute efficit, partim effectibus spasticis & convulsivis, quos sub retrocessione, aut insufficiente exclusione, in partibus nervosis producit, sufficiens testimonium præbet.

XXXVII.

Distinguitur hæc purpura ordinarie in rubram & albam, quarum hæc periculosior estimatur præ illa.

SCHOL.

SCHOL.

Cum enim materiæ peccantis excretio, ejusque ad peripheriam cutis propulsio, absque sanguinis motu debito ac proportionato, ad cūtem absolví nequeat, hinc fit, ut sanguinis quoque portio subtilior intimus sub cūtim per vasa arteriosa capillaria simul adpellatur, totaque cūtis, cum inferiori pustularum ambitu, rubeat, & ita purpuram rubram dictam efficiat, cuius pustulæ tamen in apice & que albescunt, humoremque limpидum continent.

Ubi autem, ex defectu sufficientis appulsus sanguinis, ambitus pustularum, & cutis simul pallescit, atque albescit, ibi purpura alba dicitur: id quod partim contingit a primo initio eruptionis, partim sub ipsius progresu, ita ut rubedo peripheriæ ad tempus præsens dispareat, & ita ex purpura rubra, alba evadat, in utroque casu periculi plena.

In priori enim mox ab initio defectus motuum secretoriorum & excretoriorum sufficientium adparet, unde crassior quidem materiæ peccantis portio lento gradu excernitur, subtilior autem, & quæ magis activa & acris existit, circa partes internas nobiliores atque nervosas remanet, ibique effectus spasticos & satis tragicos edit: In posteriori autem casu, ubi ex rubra demum alba evadit purpura, retrocessionis indicium adest, quæ vel a refrigerio externo, vel ab animi pathematibus, spasticas strictruras inducentibus, proficiunt solet. E quibus rite penitatis, facile adparabit fundamentum prognoseos de majore periculo purpuræ albæ, præcipue si rubræ succedat.

Quod autem aliquando dicatur, purpuram rubram & albam simul & eodem tempore adfuisse, id non intelligendum est, quasi duplex hujus affectus species essentialiter distincta adfuerit; sed dependet hoc assertum ab incisitia & minore exercitatione ægrorum, adstantium, aut denique medicorum, summum morbi periculum adfendantium, dum revera rubra purpura adest, sed hinc inde pustulæ quædam, humorem spissorem ac mucidiorem, strictius albicantem, includentes, adparent, reliquæ vero tenuiorem limpidadam magis atque diaphanam lympham serosam continent.

XXXVIII.

Subjectum hujus affectus exanthematici ordinarie præ-

aliis constituit etas junior, & temperamentum spongiosum molle sanguineum, & sanguineo-phlegmaticum, quibus communiter in specie adnumerantur puerperæ.

SCHOL.

Ordinarie quidem dictæ etatis & constitutionis individua facilis purpuræ malignæ subjiciuntur, ob humoris lymphalis majorem abundantiam, facilioremque discrasiam: interim tamen, si specialis quedam epidemica constitutio adest, & morbus hic epidemice gravatur, sine respectu harum circumstantiarum varia subiecta invadere solet: ita tamen, ut ad minimum pro maiore affectus fomentatione dictæ circumstantiæ contribuant: id quod tanto magis facit simul concurrens status cacochymicus, & humorum discrasia falsa.

Puerperas quod concernit, hæ pro subiecto hujus purpuræ principali, qua tales, declarari nequeunt: quamvis enim in se verum sit, puerperas frequenter purpuram in genere, & hanc in specie experiri, id tamen essentialiter a partu & puerperio non dependere videtur, cum satis multæ adsint puerperæ, quibus tale quid non contingit: unde potius cause occasione, sub puerperio accedentes, accusandæ veniunt. Ad quarum classem pertinet partus laboriosus, sanguinem valde exigitans: vina aromatisata, aut remedia calidiora alexipharmacæ sudorifera, post partum exhibita: regimen positive diaphoreticum, sub statu plethorico injunctum: lochialis fluxus detentio & suppressio: dispositio hæreditaria, a matribus in filias propagata; quæ omnia somitem huic affectui majorem præbent.

XXXIX.

Causa materialis proxima purpura maligna itidem est materia quedam miasmatica, subtilis, acris, caustica, & fermentabilis, lymphæ potissimum inherens.

SCHOL.

Subtilem ac halitusosam esse hanc materiam, testatur facilis ipsius communicatio per contagium, æque ac modus excretionis periphericæ: quod autem acris & causticæ salinæ indolis sit, lymphæque potissimum inhæreat, id adparet ex sensu illo summe molesto, rodente, ardente, puniente, gente,

gente, & cuticulae erosione, æque ac ex effectu summe noxio convulsivo & spastico, si forte retrocedit, aut nimis segni opera excernitur.

Hæc itaque materia, humores acrimonia sua salina, subtiliter simul sulphurea inquinans, motuque auctiore intestino accidente, in mixtione sua turbans, præsentia sua nervosas quoque teneriores partes afficiens, naturam exstimplat, ut motus tales extraordinarios, pro tempestiva illius excretione suscipiat, eamque tanquam acrimonia sua & humoribus, & partibus internis nobilioribus nervosis valde inimicam, ad peripheriam propellat, ubi tenerrima ipsius portio sub sudore & madore, specialissimum odorem acido-sulphureum spirante exhalare potest, reliqua vero portio mucoscenti lymphæ permixta, cum hac ex sanguine ad glandulas subcutaneas deponitur, ibique pustulas miliares format, cuticulam ipsam elevando, subtiliter arrodendo, ejus secessionem furfuraceam promovet, sub qua tandem, si bene cedit, iterum disparet, & ut plurimum temporibus criticis absolvitur.

XL.

Cause remotiores antecedentes & occasioales potissimum querenda sunt in prævia dispositione ac pronitate lymphæ ad impuritatem mucidam aut falsam.

SCHOL.

Hæc enim, sicut originem dicit atque fovetur a vita sedentaria, potuum defectu, excretionum præcipue periphericarum suppressionibus, diætae acrioris, tam salinæ, quam sulphureæ abusu, ita, si causa illa proxima miasmatica accedit, huic præcipuum somitem insinuationis, inhaesisionis, & difficilioris exclusionis præbet.

Febres compositæ.

I.

Febres composite dicuntur, qua ratione periodi ad acutas pertinent, & respectu typi, partim de continuis, partim de intermittentibus participant.

SCHOL.

Hæc febres revera ex sua essentia semper sunt continuæ atque acutæ,

tex, dum nullam intermissionem aut cessationem paroxysmorum plenariam formant, sed solum remissionem illis quoque familiarem habent: in eo autem ab acutis, & acutis simplicioribus discedunt, quod singulas paroxysmorum exacerbationes novum frigus antecedat, & intercedat.

II.

A speciali typo, quem servant ha febres, speciale repotant denominationem.

SCHOL.

Quo magis itaque recursus paroxysmorum cum novo horrore ad typum quotidiana simplicis semel de die accedit, talis febris nominatur quotidiana continua.

Quando vero paroxysmorum exacerbationes diebus alternis recurrent, tertiana continua dicitur.

Si autem inter novum frigoris febrilis recursum & paroxysmi exacerbationem duo intercedant dies intercalares, quartana continua talis febris vocatur.

III.

Subjecta harum febrium eadem afferimus, que febribus continuis simplicioribus assignavimus.

IV.

Causam materialem proximiorem, aque ac paulo remotiorem, itidem in genere eandem esse declaramus, a qua continuas simpliciores deduximus.

V.

Causam occasionalem mutationis typi verosimiliter querimus, vel in annorum tempestate ac tempore, vel in motum febrium speciali consuetudine.

SCHOL.

Primum conjicere licet exinde, quod tales compositæ febres, secundum typi diversitatem ut plurimum iisdem temporibus occurrant, atque in ea incident, quibus alias ex aëris conditione intermittentes illæ, cum quibus compositionem patiuntur, occurrere solent: unde fit, ut e. g. tertianæ

tertianæ continuæ, tempore vernali, vel incipiente autumno, quartanæ autem continuæ, circa autumnum adultum occurrant, & tunc quasi epidemicæ graffentur.

Alterum exinde apparet, quando non præsente tali anni temporum conspiratione, sporadicæ saltem occurrent, & in omnium circumstan-
tiarum exploratione, innotescit, quod individua his febribus laborantia, alio jam tempore, intermittentibus ejusmodi febribus jam infestati fuerint, unde natura hisce motibus vel diu, vel sæpe adsueta, nunc in-
gruente febre continua, eorundem motuum febrilium consuetorum re-
miniscitur, causa licet adæquata non præsente, & incompletas quasi pa-
roxyismorum alternationes format.

Febres duplicatæ.

I.

*Febres duplices dicuntur, quarum paroxysmi intra con-
suetum illud tempus, quo semel recurrere solent, bis recurrunt
huncque typum semel cæptum continuant.*

SCHOL.

Sic quotidiana duplex dicitur, quando intra viginti quatuor horas, bini paroxysmi plenaria decurrunt, ita ut v. g. unus illorum tempore matutino ingruat, & ante meridiem absolvatur: secundus post meridiem ejusdem diei ingruat, & versus vesperam finiatur.

Tertiana duplex agnoscitur, quando singulis diebus unus quidem paroxysmus occurrit atque absolvitur, alterni tamen paroxysmi, ratione horarum invasionis, sibi invicem respondent: ita, ut v. g. primus paroxysmorum æque ac tertius, horis antemeridianis, secundus autem cum quarto, post meridiem, ægrotantem invadant.

Quartana duplex dici suevit, quando loco duorum dierum intercalarium, uniusque febrilis, inversò plane ordine, una dies libera manet, reliquis duobus autem semper febris recurrit, quæ tamen utplurimum horas pomeridianas, quartanæ simplici solennes, servare solet.

II.

Febres duplicatæ differunt a compositis.

Coschowitzii Pathologia.

I

SCHOL.

SCHOL.

Compositæ enim ex sua essentia semper ad continuarum pertinent classem, licet ratione horroris intercedentis, intermittentem aliquo modo mentiantur. Duplicatæ autem, modo verae intermittentes sunt, modo compositæ esse possunt.

Quando itaque vera & plenaria intermissio, & febrilis paroxysmi cessatio, ad novum usque horrorem intercedit, tunc simpliciter quotidiam, tertianam aut quartanam duplicum constituunt. Quandocunque autem nulla adest intermissio, sed continuitas febris in aprico est, horror autem febrilis singulas paroxysmorum exacerbationes intercedens, typo tali duplicato recurrit, tunc quotidiana, tertiana, aut quartana duplex continua, merito vocatur: de quibus præterea notandum, quod saepius malignitatem comitem habeant.

III.

Subjecta certa harum febrium in specie determinare band licet,

SCHOL.

Quamvis enim cholericæ, & ad iracundiam proni, a quibusdam ut talia declarantur, quoniam ad motuum turbas proclives existunt, nullatenus tamen hoc a solo temperamento in specie dependet, sed quotidiana experientia docet, longe plures cholericos a febribus hisce liberos manere, quam ab illis corripiuntur: unde potius hæc febrium mutatio in causarum occasionalium variarum accessu fundamentum suum habere videtur.

IV.

Causæ duplicationis febrium ut plurimum sunt occasione, eaque variæ observantur.

SCHOL.

Causas ipsius febris in se spectatæ, hic non repetimus, cum illæ generaliores sint, vel continuæ, vel intermittentis, ad cuius classem respectu typi generalis pertinet. Reduplicatio autem paroxysmorum speciales utique agnoscit causas: quas ordinarie vel in erroribus diæticis: vel in animi pathematum exacerbationibus: vel in debitum excretionum neglectionibus & suppressionibus: vel denique in turbulentis medi-